www.dre.pt

N.º 55 17 de março de 2023 Pág. 326

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE LAGOA (ALGARVE)

Aviso n.º 5753/2023

Sumário: Designação do coordenador municipal de proteção civil, Jorge Manuel de Oliveira
Cabrita.

Designação de Coordenador Municipal de Proteção Civil

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho datado de 1 de março de 2023,
foi designado, nos termos dos n.os 3 e 4 do artigo 14.º -A da Lei n.º 65/2007, de 12 de novembro,
alterada pelo Decreto -Lei n.º 114/2011, de 30 de novembro, aditado pelo artigo 3.º do Decreto -Lei
n.º 44/2019, de 1 de abril, em comissão de serviço, pelo período de três anos, a partir do dia 1 de
março de 2023, como Coordenador Municipal de Proteção Civil, o Técnico Superior Jorge Manuel
de Oliveira Cabrita, com a remuneração base mensal de 1.945,49€.

Nota Curricular

Jorge Manuel de Oliveira Cabrita, Técnico Superior do Município de Lagoa, licenciado em
Turismo pela Universidade do Algarve, com Certificado de Aptidão Profissional/Formação Pedagógica
de Formadores, Competências pedagógicas para exercer a profissão de Formador, conforme as
que são definidas no respetivo perfil profissional, FB Formação/Instituto do Emprego e Formação
Profissional. Tendo desempenhado funções formador/professor nas áreas/disciplinas de Geografia,
Ciências Sociais e Formação Cívica, Direito das Organizações, Economia e Marketing. No âmbito
do Protocolo de Cooperação para a Descentralização Administrativa de Timor -Leste, foi formador
de Gestão Autárquica e Proteção Civil na província de Lospalos. Integrou a Comitiva Portuguesa
na Visita Oficial à Palestina no âmbito do Movimento Municípios pela Paz. É Ponto Focal do
Município de Lagoa na RICD — Rede Intermunicipal para a Cooperação e Desenvolvimento. Foi
responsável, entre 2014 e 2019, pelas Geminações em estreita colaboração com o membro do
Executivo Municipal responsável pelo pelouro. Desempenhou o cargo de Coordenador Municipal
de Proteção Civil no período compreendido entre 01 -03 -2020 a 28 -02 -2023. Possui formação nas
áreas de: Planeamento Urbano, Economia do Ambiente e dos Recursos Naturais, Planeamento
e Organização de Eventos, Gestão de Recursos Humanos, Direito, Relações Públicas, Políticas
de Comunicação, Marketing Estratégico, Marketing Operacional e Ordenamento e Planeamento
Regional. No âmbito do Quadro Europeu Comum de Referência para Línguas Estrangeiras domina
a Língua Francesa (Nível B2) e a Língua Inglesa (Nível C1).

2 de março de 2023. — O Presidente da Câmara, Luís António Alves da Encarnação.

316236307